de caractère juridique. La remarque est d'importance, car le vocabulaire des institutions est, par définition, très autochtone, conservateur (son attestation dans la *lex* en question est, du point de vue de la datation, un aboutissement : le moment où il passe de la procédure orale à la trace écrite) et peu sensible aux influences extérieures. Soit dit autrement : le parallélisme entre les sens Σ_1 et S_{A1} tient à l'équivalence des motivations morphologiques dans chacune des deux langues indépendamment : il n'y a absolument pas lieu de parler de calque au moins dans cette situation ; et ce que nous avons nommé *calque₁* tient au moins autant du calque sémantique (1) que du calque morphologique *uerbum ex uerbo* (2) :

πρόθεσις {proposition} {en direction d'un public} ({dans un contexte politique})	→ <i>restriction du contexte</i>	πρόθεσις {proposition} {faite à un endroit précis d'un discours} ({en direction d'un public éventuellement virtuel}).
[∅ aucun lien ∅]	↓ [(1) extension sémantique similaire] ↓	↓ [(2) décomposition morphémique] ↓
propositio {proposition} {dans un contexte politique} ({en direction d'un public})	→ <i>restriction du contexte</i>	propositio {proposition} {faite à un endroit précis d'un discours} ({en direction d'un public éventuellement virtuel}).

La situation est encore plus complexe pour *praepositio*. Non seulement parce que la chronologie interne à la langue latine ne valide pas une évolution du concret vers l'abstrait (ce qui peut aussi être un hasard dû aux attestations), mais encore parce que Cicéron nous offre clairement, par deux fois et à quarante années de distance, des contextes-ponts, qui sont par essence rarement enregistrés par les lexiques :

A. Cicéron, *Inu.* 42 (84 a.C.). *Contrarium est quod positum in genere diuerso ab eo cui contrarium dicitur plurimum distat, ut frigus calori, uitae mors. Disparatum autem est id quod ab aliqua re praepositione negationis separatur, hoc modo : 'sapere' et 'non sapere'.*

« Est contraire ce qui se trouve placé dans un genre opposé et le plus loin possible de la chose dont il est dit être le contraire. Est opposé à une chose ce qui est différencié par le fait de le faire précéder d'une négation, comme "savoir" et "ne pas savoir" ».

B. Cicéron, *Fin. 3, 54* (45 a.C.). *Recte igitur haec facta distinctio est, atque etiam ab iis (sc. Stoicis), quo facilius res perspici possit, hoc simile ponitur : ut enim, inquiunt, si hoc fingamus esse quasi finem et ultimum, ita iacere talum, ut rectus adsistat, qui ita talus erit iactus, ut cadat rectus, praepositum quiddam habebit ad finem, qui aliter, contra, neque tamen illa praepositio tali ad eum, quem dixi, finem pertinebit, sic ea, quae sunt praeposita, referuntur illa quidem ad finem, sed ad eius uim naturamque nihil pertinent.*